PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.10.2015                                                                                                 № 5237
Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам

(за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

В целях реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор на 2015-2017 годы» подпрограммы «Безбарьерная среда жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан городского округа г. Бор на 2015-2017 годы», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация городского округа              г. Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности.

2. В части выделения средств и предоставления отчетности контроль за исполнением настоящего постановления возложить на лиц, ответственных за ведение бухгалтерского учета и отчетности.

3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить размещение настоящего постановления  на сайте www.borcity.ru.

Первый заместитель

главы администрации                                                                         А.В. Мочкаев

И.А. Корзина,    9-97-64

                                                                                                           Утвержден

                                                                                                              постановлением администрации

                                                                                                           городского округа г. Бор

                                                                                                             от 20.10.2015 № 5237
Порядок

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает общие принципы предоставления безвозмездных перечислений в виде субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее - Субсидиантам) для реализации утвержденной постановлением администрации городского округа г. Бор от 28.11.2014 № 8501 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор на 2015-2017 годы» муниципальной программы «Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор на 2015-2017 годы» (далее - Программа) подпрограммы «Безбарьерная среда жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан городского округа г. Бор на 2015-2017 годы» (далее - Подпрограмма).

1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе субсидиантам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг в рамках реализации мероприятий, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности.

1.3. Субсидии предоставляются на цели, утвержденные в Программе (Подпрограмме) и подлежат использованию строго по целевому назначению.

1.4. Управление ЖКХ администрации городского округа г. Бор  обеспечивает и контролирует целевое использование средств.

2. Условия предоставления субсидий, категории и (или) критерии отбора Субсидиантов

2.1. Категории и (или) критерии отбора Субсидиантов, имеющих право на получение субсидий.

Субсидианты могут претендовать на получение субсидий в случае:

- ненахождения в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства;

- отсутствия просроченной задолженности по ранее предоставленным бюджетным средствам на возвратной основе;

- осуществления хозяйственной и предпринимательской деятельности на территории городского округа город Бор Нижегородской области;

- регистрации и постановки на учет в территориальном налоговом органе.

2.2. Целью предоставления субсидий является реализация мероприятий, утвержденных Программой (Подпрограммой).

2.3. Основанием для предоставления субсидий является соглашение на предоставление субсидии (Приложение 1).

3. Порядок предоставления субсидий

3.1. Для заключения соглашения, в целях получения субсидии, Субсидианту необходимо представить в Управление ЖКХ администрации городского округа г. Бор следующие документы:

- письменное обращение на получение субсидии;

- копию Устава;

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- расчет суммы субсидии;

- банковские реквизиты.

3.2. Управление ЖКХ администрации городского округа г. Бор в течение трех рабочих дней рассматривает документы, указанные в п. 3.1. настоящего Порядка, поступившие от Субсидианта и принимает одно из следующих решений:

- о предоставлении субсидии, путем подписания Соглашения;

- об отказе в предоставлении субсидии (оформляется дополнительным документом с указанием мотивировки отказа).

3.3. Для получения субсидии, в соответствии с заключенными Соглашениями, Субсидиант представляет в Управление ЖКХ следующие документы:

3.3.1. В случае выполнения работ, оказания услуг на реализацию Программы (Подпрограммы) самостоятельно:

- заявку на предоставление субсидии;

- сметный расчет на выполнение работ;

- счета; акты выполненных работ; справку о выполненных работах (КС - 3), согласованные с Управлением ЖКХ;

- иные документы, запрашиваемые Управлением ЖКХ.

3.3.2. В случае выполнения работ, оказания услуг на реализацию Программы (Подпрограммы) с привлечением сил сторонней организации:

- заявку на предоставление субсидии;

- сметный расчет на выполнение работ;

- договор с подрядной организацией на выполнение работ;

- в случае оплаты за выполненные работы - счета; акты выполненных работ; справку о выполненных работах (КС - 3), согласованные с Управлением ЖКХ;

- иные документы, запрашиваемые Управлением ЖКХ.

3.4.  В случае принятия решения о предоставлении субсидии, Управление ЖКХ администрации городского округа г. Бор направляет в Департамент финансов администрации городского округа г. Бор заявку на перечисление субсидии с приложением копии соглашения, заключенного с Субсидиантом и документов, указанных в п. 3.3. настоящего Порядка.

3.5.  Департамент финансов администрации городского округа г. Бор при наличии свободного остатка средств осуществляет перечисление субсидии на счет Субсидианта.

3.6. Субсидиант обязан использовать предоставленную субсидию в соответствии с целями, указанными в соглашении о предоставлении субсидии.

3.7. В случае не целевого или неполного использования субсидии Субсидиант обязан вернуть  субсидию в бюджет городского округа г. Бор. Возврат субсидии осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и соглашением о предоставлении субсидии.

3.8. Ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, до полного исполнения Субсидиантом мероприятий утвержденных Программой (Подпрограммой), а за декабрь – до 20 декабря Субсидиант предоставляет в Управление ЖКХ администрации городского округа г. Бор отчет установленной формы (Приложение 2).

К отчету прилагаются документы, подтверждающие и обосновывающие сумму субсидии, в том числе: счета; акты выполненных работ; справку о выполненных работах (КС - 3).

4. Контроль за использованием субсидий

4.1. Контроль за целевым использованием субсидий, за выполнением условий соглашения, а также за возвратом субсидий в бюджет городского округа г. Бор, в случае нарушения условий соглашений, осуществляется в течение всего срока его действия Управлением ЖКХ, органами муниципального финансового контроля.

4.2. Субсидиант предоставляет Управлению ЖКХ  Программы (Подпрограммы) финансовый отчет об использовании субсидии из бюджета городского округа г. Бор для осуществления проверки.

4.3. В случае установления факта не целевого использования средств субсидии Субсидиант возвращает в бюджет городского округа г. Бор всю сумму субсидии, использованную не по целевому назначению.

4.4. Предоставленные средства субсидии, не использованные Субсидиантом в течение финансового года, возвращаются им в бюджет городского округа г. Бор до 25 декабря текущего финансового года.

	Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

           г. Бор                                                                                                                     «___»__________ ____г.

Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского округа город Бор Нижегородской области (далее - Управление ЖКХ) в лице начальника Управления Ворошилова Александра Григорьевича, действующего на основании Положения об управлении жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства  администрации городского округа город Бор Нижегородской области, с одной стороны, и _________________ (далее - Субсидиант)  в лице _______________________________, действующего на основании ___________________ с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление Управлением ЖКХ Субсидианту субсидии на реализацию утвержденной постановлением администрации городского округа г. Бор от 28.11.2014 № 8501 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор на 2015-2017 годы» муниципальной программы «Социальная поддержка населения и общественных организаций городского округа г. Бор на 2015-2017 годы» (далее - Программа) подпрограммы «Безбарьерная среда жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных граждан городского округа г. Бор на 2015-2017 годы» (далее — Подпрограмма).

1.2. Для получения субсидии Субсидиант представляет в Управление ЖКХ следующие документы:

1.2.1. В случае выполнения работ, оказания услуг на реализацию Программы (Подпрограммы) самостоятельно:

- заявку на предоставление субсидии;

- сметный расчет на выполнение работ;

- счета; акты выполненных работ; справку о выполненных работах (КС - 3), согласованные с Управлением ЖКХ;

- иные документы, запрашиваемые Управлением ЖКХ.

1.2.2. В случае выполнения работ, оказания услуг на реализацию Программы (Подпрограммы) с привлечением сил сторонней организации:

- заявку на предоставление субсидии;

- сметный расчет на выполнение работ;

- договор с подрядной организацией на выполнение работ;

- в случае оплаты за выполненные работы - счета; акты выполненных работ; справку о выполненных работах (КС - 3), согласованные с Управлением ЖКХ;

- иные документы, запрашиваемые Управлением ЖКХ.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.Управление ЖКХ обязуется:

2.1.1. Перечислить Субсидианту субсидию в сумме _______________на реализацию мероприятий Программы (Подпрограммы), в том числе: ______________________________________________________.

Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с Порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности.

2.1.2. Осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием субсидий. Проводить проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий Субсидиантами.

2.1.3. Рассматривать предложения Субсидианта по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.

2.2. Управление ЖКХ вправе:

2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе сроки и объемы предоставления субсидии.

2.2.2. Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в одностороннем порядке, в случае изменения лимитов бюджетных обязательств.

2.2.3. Прекращать предоставление субсидии в случае нецелевого использования средств и принимать меры к взысканию средств, используемых не по целевому назначению.

2.3. Субсидиант обязуется:

2.3.1. Обеспечить целевое и эффективное использование средств субсидии.

2.3.2. Ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, до полного исполнения Субсидиантом мероприятий утвержденных Программой (Подпрограммой), а за декабрь – до 15 декабря предоставлять в Управление ЖКХ администрации городского округа г. Бор отчет по установленной форме.

2.3.3. Нести ответственность за достоверность предоставленных отчетов.

2.3.4. Возвращать субсидию или ее часть в течении 5 дней после предоставления отчета, в случае, если фактически расходы на предусмотренные цели не могут быть произведены в полном объеме.

2.4. Субсидиант вправе при необходимости обращаться в Управление ЖКХ с предложениями о внесении изменений в Соглашение в случае необходимости изменения объемов субсидии.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных настоящим Соглашением, перечисление субсидий по решению Управления ЖКХ приостанавливается до устранения нарушений.

3.2. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет городского округа г. Бор. Требование Управления ЖКХ о возврате субсидий должно быть исполнено в течение 10 дней со дня его получения.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

Настоящее соглашение вступает в силу со дня подписания обеими Сторонами и действует до выполнения Сторонами всех обязательств по Соглашению.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Настоящим соглашением Субсидиант выражает свое согласие на осуществление Управлением ЖКХ проверок соблюдения Субсидиантом условий, целей и порядка их предоставления.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на _____ листах каждое по одному экземпляру для каждой стороны.

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

                    Управление ЖКХ                                                         СУБСИДИАНТ

Управление жилищно-коммунального                              __________________________________

 хозяйства и благоустройства  администрации                 __________________________________

городского округа город Бор Нижегородский области    ___________________________________

606440, г. Бор, ул. Ленина, 97                                              __________________________________

7. ПОДПИСИ СТОРОН

Начальник Управления  ЖКХ

_________________ А.Г. Ворошилов                                                                  ________________

               М.П.                                                                             М.П.
О Т Ч Е Т

об использовании субсидии, предоставленной юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности
за ______________     20____ год

  Главный распорядитель - Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского округа г. Бор

  Субсидиант  ___________________________________________________________

Руб.

	Коды классификации
	Наименование услуги или мероприятия Программы (Подпрограммы)

	Сумма субсидии по Программе (Подпрограмме)

	Сумма

субсидии, полученная за период реализации Программы (Подпрограммы)
	Фактические расходы  на реализацию мероприятий

	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ

Приложение:

перечень документов, подтверждающих объем выполненных работ и их стоимость.

Руководитель ____________________

Главный бухгалтер______________________